PAOLO SARDI AND THE CONFLICT BETWEEN THE ITALIAN AND HUNGARIAN MISSIONARIES IN MOLDAVIA (II)

RAFAEL-DORIAN CHELARU

The conflict between the Hungarian and the Italian missionaries continued during Pietro Raffaele Arduini's mandate as apostolic visitor (1838–1843). After evaluating the situation of the Hungarian and Romanian usage in the Moldavian mission, he imposed a compromise: each language was to be used by missionaries according to the local circumstances. The decision was approved by Cornelius Könya, Mansuetus Lukótya and Sándor Pápp:

“Cum Reverendissimus Pater Missionarius Petrus Raphael Arduini visitator apostolicus Roma ad denuo implantanda ea quae extirpata fuerant in Moldaviam veniret hicque ex ordinatione Sacrae Congregationis omnia quae desunt in pristinum reponeret statum nobis promitteret, et nos compromisimus pacem ex hoc momento servaturos quia eorundem scriptorum quae ad Sacram Congregationem miseramus et ad alia loca veritatem in dubium vocaremus, relinquentes Sacrae Congregationis iudicio sepelienda, sicut desiderat praedictus P. Visitator, sed antequam haec pax ab utraque parte subscriberetur substernimus sapientissimo S. Congregationis iudicio, ne nobis oprobrio cadat compositis haec rerum sine scitu S. Congregationis eo quod iam a longo tempore, multa sint iudicio Sacrae Congregationis substrata; dein R. P. visitator stabilivit linguam hungaricam et sacerdotes eandem linguam collentes collocare in omnibus parochiis Hungari nondum sunt obliti suae aviticae linguae Hungaricae, ut comprobatur Decretum no. 2 contentum quod est sequens:

Inhibemus ad meritum salutaris obedientiae omnes cavillationes relate ad linguas in hac missione necessarias, eritque valde repraesensibilis, et non solum animadversione, sed exilio utique a missione dignus quicumque aliquem diceriis et scomalibus impetere ausus fuerit. Certe potior usus linguae unius debet pendere, a potiori populi indigentia, tenemur parvulis panem spiritualem frangere, et quidem modo qui ipsis magis congruus est et salutaris. Equidem absunde ageret qui vellet gallice et illiriae evangelizare eum qui unice linguam germanicam scit et collet, ita etiam obtinet in quocumque alio casu et speciatim in nostro si vellent missionari valachice rudimenta fidei tradere populis, qui tantum Hungarice intelligunt loquuntur. Interea tamen instauremus mandatum in hac missione anno 1804 promulgatum, ut videre est in codice infra maiorum continente quo praescribitur ut in toto districtu Siretensi, nec non Bakoviae et Baratzii orationes in ecclesia fiant, item recitentur actus virtutum theologiarum et contritionis alternatim una vice Valachice et una vice Hungariae, in reliquis parochiis exclusa Hussiensi omnia habentur semper Hungarice eritque officium P. Praefecti pro tempore constituere